1. G. Durand, *Specul.*, l. IV, III^e part., *De feudis*, nos 62 et 63.

vices, et que s'il conservait ces biens pour lui-même, il les indemniserait de la perte de leur domaine direct; les biens non féodaux ne devaient eux-mêmes être aliénés que sous la réserve du cens ou des autres charges dûes à l'évêque et à l'Église (1). Un accord semblable intervint entre le roi et l'évêque d'Agde, en 1234 (2). De même, dans les accords passés entre le roi et l'évêque d'Albi, par lesquels les produits des confiscations étaient partagés par moitié, il était stipulé que les biens immeubles formant la part du roi devaient être vendus dans l'année à des acquéreurs qui seraient tenus envers l'évêque aux mêmes devoirs et astreints aux mêmes charges que les anciens possesseurs (3). L'abbaye de Caunes et le monastère d'Alet rachetèrent eux-mêmes du roi les biens confisqués à son profit qui relevaient d'eux (4). Une église et un monastère du diocèse d'Agen obtinrent d'Innocent IV des privilèges aux termes desquels leurs fiefs devaient être exempts de la confiscation et leur faire retour si les possesseurs étaient condamnés pour hérésie. Mais nous ignorons si ces privilèges furent respectés (5). Les réformateurs envoyés par Alphonse de Poitiers en Languedoc, en 1254, décidèrent, pour trancher une difficulté qui s'était élevée sur une redevance particulière, que le sénéchal ou le bailli du comte paieraient

1. *Hist. du Lang.* (édit. Privat), t. VIII, col. 918 : Inter eos fuit taliter ordinatum : quod commissa hæreticorum, credentium et defensorum eorumdem in terra episcopi et ecclesiæ Biterrensis rex accipere valeat tali modo quod si res illæ sint feudales, rex concedet alicui qui homagium et fidelitatem et alia quæ debentur ratione feudi, exhibeat episcopo memorato, vel si rex in manu sua tenere voluerit, cum non consueverit homagium facere, propter hoc recompensationem episcopo et ecclesiæ faciet competentem. Res autem censuales et alias, quæ non sunt feudales, rex, salvo jure Ecclesiæ, concedere poterit prima vice tali personæ quæ censum et alia faciat episcopo et Ecclesiæ memoratis.

2. *Hist. du Lang.* (édit. Privat), t. VIII, c. 976.

3. *Eod. loc.* — Doat, t. XXXIV, f^o 131 (actes confirmatifs de 1304 et 1306).

4. D. Vaissette (édit. Privat), t. VIII, col. 945 et 974 (an 1231 et 1234).

5. Berger, Registres d'Innocent IV, nos 1543 et 1547.

le droit d'oublier pour les biens confisqués sujets à ce droit (1).

En résumé, les biens féodaux ne devaient être confisqués que sous la réserve des droits des tiers (2). Il en était de même de la confiscation des biens emphytéotiques, ou sujets à des cens ou autres redevances.